
J.J . I 

II. 

.Jako § 98 ~rni eszqą ~if) w ordYI1~cji ą~wokac­
kięj ąrt. 7wyrnjenioncgo rozPQf~9di~nią ~ d}1ią 16 
Cfę'rwcĘ! lĘJ22 r. VI nąstępujqCe!Tl i::lq:fTlięniL! : 

"Wy<;i~iały b:p f\dwokach:i.c.h V.rii'lflY poslqgiwgć 
si!!; pj~p:~cią N2 3 pla władz i urzędów pailstwo' 
wych, grz~pisFlną w ąr~. 1 I, ?.) y~tąWY z 9nia leg9 
sięrpj!lia 1919 r. o godłach i Pi'lrWCich R.f~czyposPQli, 
tęj PgIGkiej (Dz. U. f?, p, .N2 69 poz. 416). 

pieq~ć winną być na wsiądze dpąkolą tarla 
zaopatrlQna w napis: "Wydział Izby f\dwoką.ckiej 
W ~ e , . fi 

m, 
Artykuły 2, 4 i 6 wymienionego rQzfł~rządzenia 

Z ę\nią 16 qerwca 1922 r. ,uchyla si~ . 

IV. 
". 

Jako przepisy przech~dnie ljm ieszcza się w ordy­
nacji adwoka.ckiej artykuły 3, 5, 13, ,9, wymienionego 
rozporząqzema z 16 czerwca 1922 r., przy~Zęm 

;:3) art. 3 \),.1 brzmieni!;! nit:zl11ien:onei11 ozna<;za 
siej ją!,o § 99 ordynącji adwokackiej; 

b) art. 5 ozqaC'la się jąlw § lOg E]rqyna€ji 
adwol<ąckiej i nadaje my si~ brzrriienię nastr:;pf.ljąc~: 

"WgórnośJąskiej q:ęści Qlqe,gu sądu apelacYj­
l'1ego VI ł(iltQwicach (Ąinister Sprawiedf,wości może 
w E:zp.si~ GO dpii'l 31 grudnia 1925 r. odmówić qo­
p 4szq:enia do wykonywania za\I>.,-oc:!I,J adwoKąckiego 
tym osobom, które w dniu ogło1izenia niniejszej 
ustawy tamże są lub po tym dniu przec;taly qyć sę­
dzjąmi (pqdnrokuratori:lIlli), aJbQ urzędnikami zarządu 
wymiaru sprawiedliyvo~c j lub Prokuratorji Gener;:llflej 
Rżeczypospolltej PoI~kiej. 

P"zepis ' powyższy nie stosuje się do p,rayvników, 
oznaczonych w ustępie 2 § 4, o ile oni objęli sta­
nowisko służpowe tyiko celem dopełnienia wymogu, 
przewidziąnego w ush:pie 2 § 4"; 

c) art. 8 VI brzmieniu niezrnienionem oznacza 
się jako § 101 orqynacji adwokackiej ; 
, d) art. 9 oznacza się jako § 102 ordynacji 
ądwokac!\iej i otrzymuje brzmienie następujące: 

"f\dwokaci w górilo~ląskiej cz~ś<:i okręg l! si1du 
ap~laćyjJ1ego w Katowicach, nie władający językiem 
pol~kim, lT)ogą nil ;cgrQmadzelliach Izby F\dwokac;:kiej 
i jej wyó;dału oraz w pismach do tychże poslLjgiwać 
s iEJ do dnia 1,5 lipca 1926 r. językiem niemieckim". 

Rrt.~. Niemiecką ordynację adwokącKą " dni,a 

J ( 

4) § !j2 otrzymJ,Jje bFf:mieni!Z następujące: 
"Czynności prokuratury SpiaWQWa~ bt:;dzie pro­

kUFator przy sądzie ap~lącvJ·n) .. 'm, a w instąnt::ji od-
, • • ~ :I. 't 

wqJąwq:ej - prol>;uratof przy !:lądzie Nąiwy~&zYrn ; 
5) jake § 103 ordynacji aqwoką~kiej ząrnię§l:! 

cza s ię następujący prz,epis przechpdni: 
,,§ 103. Prawników, oZ!lączonych W § 1 pod 

l. 1). może lviinister Sprawiedliwpści W c;zą;;ię go ~0ń­
cą roku 1925 dQPuś~ić do wykqnyvml1i~ ą.9woką.tury 
pp u?ysl~~niu 4zqqlnienią ąQ piąstoV{,,:nla urz~cll1 St;­
d?iowsh;jego, !eq przed spełnieniem qelszych wYfl1P­
góW, pqewidziąnycp w § 1 pod l. n skoro y~pnp:'ł 
dwudziesty siódmy rok życia, ~ poprzedni.o pr~e~ 
d\Va latil służyli W wojsku pol~kl!'~m · lub byli czymu 
w cywilnych władzach polskic;h."; 

6) wszędzie tam, gdzie ordynacja adwokacka 
ł!Ź':/'JJą 1?lgw: "krajowy .za\~qd \wYFfJia.ru sP.ffl:wieg liwo­
sei H! sławą te ?ą~tępuJe SIę ~10wąml ; "Mlfll~tfa ~pr~~ 
wiecjliwości" • 

l\rt. 4. Do osóp, któreprzeq dniem wejśc;ia 
w iYl=je niniejszej lll>t~Vv'Y zostały mi~m9wanę ~sęsp· 
rami lub sędziami jedynie w celu uzy?kanie dOR!-!s?:" 
czenią dą adwokatury, stosują się do q:a~u trwaFlia 
tej ~łlltln dotycnq;asowe PQst~nowien i a. 

Rrt. 5. Wykonąnie llin!ejszej ustawy PQ"Vlerzf1 
się fV\inistrqwi Sprav\iiediiwQści.' 

Rrt. 6. CJsta.ya obowiąirl,lje na obs~ąrzeQkr~· 
gów sądóW ap~lacyjrlYch w Pozn~niu i TOf!lPiq, orf1~ 
w gó,rnośląskrej części sądu ape)a~yjnegp w Katowi­
cą~h i wchodzi w tycie z dniem 9g!aszenia. 

1\rt. 7. C"Jpoważnia się Ministra Sprąwied!iwG~ci 
do ogłoszenia tekstu ordynacji adwQ~acldej w brzmie­
nip. wynikającem z niniejszej ustawy, bez zmiany 
dotychczasowych liczb paragrafów. 

Prezydent RZr>.fzypospolitej: S. Wpjciecbmvshi 

Pr~zes Rady ""~inj strów: w. arabski 

J\ie rownik l'-linisterstwa Sprawiedliwości: SiWJnnicki 

756. 
Na mocy art. 44 KOQsŁytu!=ji Qsłas,zitm u~ta'\V~ na~ 

Etępującej treści: 

U~~awa 

1 lipca 1878 r . ...,. 22 mąja 1910 r. (Dz. Ust. Rze~zy 
Niemieckiej z rolell 1878 str. 177, z roku 1910 str. ~ 

Z dnia 31 lipca 1924 r. 

Q mon~polu spirY~~!$qWYm. 
772) zmienia się jek ml$tępuje: 

l} § 2 ul=hyla się, -. 
2) § 43, l. 3) otrzymuje brfmieni~ następują~e : 
• J. pa przeciąg 5 lat ci, · którzy orzeczeniem 

sądu dyscyplinąrnego zostali ukarani naganą lub 
grzywną pOl1ad sto pifłćąziesiąt złoty!,:h; okre~ pi~" 
d oletni liczy się od prawpmo~n9ści QrzeQzenia "; 

J) zdanie trzecie ustępu 1 § 59 otrzymuje 
b rzl1'1ien{e następujące: 

.. Ola nadzoru i zażąleń są miarQdajne przepi­
sy, normujące na obszarze, na którym opqwiązuje 
nin ięjsza ystawa, naqzór i zażfllęnia w przedmiocie 
toku czynności sądów"; 

CZĘŚĆ PIERWSZf\. 

po~tanowienia Qgólne . 

f'l.r~. 1. 1) Zakup i sprzedaż spirytljsu dla zu· 
żYcia w grani~ąch Pań:<;itwa, 2) wyrpp i sprzedaż 
czystych wódek orąz 3) wyrób spiryt4su z surow­
ców, n ie wymienionych VI niniejs~~j u~tawie, jest 
wyłącznym przw.rilejem (monopolem) Skarbu Pań­
stwj'J, p04a wyjątkami, przewidzianemi w niniejszej 
usta.vie. 

Do wyrobu i oczyszczania spirytusu, do wyrobu 
drożdży, octu, wódęl:; gatunkowych i likierów, oraz 
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de sprzedaży wszelkich w6dek potrzebne jest zezwo­
lenie Ministra Skarbu. 

Produkcja, oczyszczanie, wywóz, przywóz i prze­
wóz wszelkiego spirytusu i wyrobów z niego, słu­
żQcych do spożycia, odbywać się będzie stosownie 
do przepisów niniejszej ustawy. 

. Rrt. 2. Państwowy Monopol Spirytusowy po-
siada osobowość prawną. 

Do wykonywania uprawnień, wyszczególnionych 
w ' art. l, tworzy się Dyrekcję Państwowego Mono­
polu Spirytusowego (D. P. M. S.), podporządkowaną 
Ministrowi Skarbu, który określi jej ustrój we-

. wnętrzny. 
Na czele Dyrekcji Państwowego Monopolu Spi­

rytusowego stoi dyrektor. 

lirt. 3. Państwowy Monopol Spirytusowy przej­
muje wszelkie ruchomości i nieruchomości, któremi 
rozporządzał rządowy monopol spirytusowy rosyjski, 
oraz wszelkie inne urządzenia i naczynia, będące 
własnością Państwa, ą służące do pomieszczenia 
i przewozu spirytusu, oraz majątek Państwa w spółce 
.Cysterny". 

. Dyrekcja Państwowego Monopolu Spirytusowego 
działa na zasadzie odrębnego preliminarza rocznego 
dochodów i rozchodów, zatwierdzonego przez Mi­

'nistra Skarbu po wysłuchaniu Państwowej Rady Spi· 
rytusowej. W ramach tego preliminarza Dyrekcja 
Państwowego Monbpolu Spirytusowego wykonywa 
wszelkie inwestycje, nie wyłączając budowli i naby­
wania nieruchomości. Preliminarz ten stanowi za­
łącznik do budżetu państwowego. Do ogólnego 
budżetu państwowego wchodzi z tego preliminarza 
jedynie nadwyżka dochodów, względnie rozchodów. 

Z końcem każdego roku kalendarzowego Dy­
rekcja Państwowego Monopolu Spirytusowego zesta­
wia bilans oraz rachunek zysków i strat wedle zasad 
księgowości handlowej. . 

Państwowy Monopol SpirytL .. :·'Jwy jest obowią­
zany zatrudnić w swych zakładach przedewszystkiem 
urzędllików i robotn ików przedsiębiorstw, które zoo 
stały zamknięte wskutek wprowadzenia w życie prze-

' pisów niniejszej ustawy. . 
Jeden procent czystego dochodLi monopolu 

spirytusowego przeznacza się do dyspozycji Ministra 
Spraw Wewnętrznych na walkę z alkoholizmem, 
szpitale i schroniska dla alkQholików. 

I\rt. 4. Przy Ministerstwie Skarbu tworzy się 
Państwową Radę Spirytus9wą jako organ doradczy 
i opinjodawczy w sprawach, wymienionych w tej 
ustawie lub zleconych przez Ministra Skarbu. 

Radzie przewodniczy Minister Skarbu lub wy­
znaczony przez niego zastępca. ~ada składa się 
z 18 osób: 

a) w jednej połowie - z wyznaczonych po trzech 
przez Ministra Skarbu, Przemysłu i Handlu 
oraz Rolnictwa i Dóbr Państwowych z pośród 
znawców prod ukcji spirytusu, rektyfikacji 
i fabrykacji wódek oraz eksportu i wewnętrz­
nego handlu spirytusem; 

b) w drugiej połowie - z przedstawicieli pro­
ducentów spirytusu, rektyfikatorów i fabry­
kantów wódek oraz z eksporterów i haridlu­
J"t~cb DD wniosek dotyczących organizacji, 

powołanych przez Ministra Skarbu w sposób, 
określony. w rozporządzeniu wykonawczem. 

Członkowie Państwowej Rady Spirytusowej 
jednej i drugiej grupy będą powołani przy równo­
mierne m uwzględnieniu tak wszystkich dzielnic Pol­
ski, jako też wspomnianych zawodów gospodarczych 
z tern zastrzeżeniem, że z liczby 9 przedstawicieli 
drugiej grupy przypada 5 na przedstawicieli gorzelni 
rolniczych, 1 na przedstawicieli gorzelni przemysło­
wych, 1 na przedstawicieli rafinerji, 1 na przedsta­
wicieli fabryk wódek i 1 na przedstawicieli eksportu 
i handlu. . 

Państwową Radę Spirytusową zwołuje Minister 
Skarbu w miarę potrzeby. 

Minister Skarbu/ winien zwołać Radę w ciągu 
dwuch .tygodni ,na żądanie conajmniej 9 członków 
Rady. Ządanie powinno być wniesione na piśmie 
i zawierać wyszczególnienie spraw, które maji\ być 
przedmiotem obrad. 

Zakup spirytusu. 

flrt. 5. Najpóźniej dnia 1 marca każdego roku 
D. P. M. S. ustali wysokość swego zapotrzebowania 
spirytusu na okres od 1 stycznia do 31 grudnia na­
stępnego roku i poda ją do publicznej wiadomości. 

Ilość tę D. P. M. S. zakupuje, a przedsiębiorcy 
gorzelni winni dostarczyć po monopolowej cenie na­
bycia, ustanowionej przez Ministra Skarbu po wysłu­
chaniu Państwowej Rady Spirytusowej (art. 10) fran­
co naj bliższa stacja towarowa kolei żelaznej lub przy­
stań. Odbiór spirytusu przez władze skarbowe nastę­
puje w rektyfikacji. 

Nadwyżkę spirytusu, przekraczającą wewnętrzne 
zapotrzeb~wanie D. P. M. S., zwalnia Minister Skar­
bu do wy~ozu zagranicę spółdzielczym organizacjom, 
działającym na podstawie statutu, zatwierdzonego 
przez Ministra Skarbu. 

Dyrekcja P~ństwowego Monopolu Spirytusowe­
go uprawniona jest do zwolnienia producent~wi po­
trzebnej ilości spirytusu skażonego dla celów prze­
mysłowych własnego gospodarstwa. Koszty skażenia 
ponosi w tym wypadku producent. 

l\rt. 6. W ciągu miesiąca września Dyrekcja 
Państwowego Monopolu Spirytusowego powiadamia 
każdą gorzelnię, jaką ilość spirytusu obowiązana b~­
dzie dostarczyć w ciągu przyszłego roku kalendarzo­
wego i poda przypuszczalne terminy odbioru. 

flrt. 7. Odprawy spirytusu z gorzelni i rekty­
fikacj i dokonywa władza skarbowa stosownie do prze­
pisów, wydanych przez Ministra Skarbu. 

Rrt. 8. Odstawy spirytusu z gorzelni do naj­
bliższej stacji towarowej kolei żelaznej, względnie do 
naj bliższej przystani, uskutecznia przedsiębiorca go­
rzelni włąsnym kosżtem w naczyniach metalowych. I 

O ile D. P. M. S. zażąda odstawienia spirytusu 
do inłnego miejsca, aniżeli do najbliższej stacji towa­
rowej kolei żelaznej, wzgle:dnie do najbliższej przy­
stani , natenczas poniesie ona ewentualną. różnice: 
kosztów przewozu według taryfy, ustanawianej co· 
rocznie przez Ministra Skarbu po wysłuchaniu Pań­
stwowej Rady Spirytusowej. 

Jeżeli gorzelnia nie posiada własnych, do tran­
sportu spirytusu zdatnych naczyń metalowych, może 
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D. P. M. S. na żądanie gorzelni dostarczyć na 'czas 
beczek metalowych do najbliższej stacji towarowej 
kolei żelaznej. Gorzelnia jest zobowiązana własnym 
kosztem zwieźć beczki te do gorzelni. 

Za używanie beczek skarbowych D. P. M. S. 
pobierać będzie opłaty według ustanowionej przez 
nią taryfy, z doliczeniem kosztu frachtu kolejowego 
przewozu tych beczek do najbliźszego składu. Nato­
miast zapłaci ona gorzelni odpowiednie wynagrodze­
nie za użycie jej naczyń do transportu kolejowego 
według specjalnej taryfy. 

Koszt przewozu kolejowego ponosi Dyrekcja 
Państwowego Monopolu Spirytusowego. 

Rrt. 9. Wysokość dopuszczalnych zaników przy 
magazynowaniu tak w gorzelniach, jak i innych skła­
dach i podczas transportu spirytusu ustanawia Mini­
ster Ska rbu po -wysłuchaniu Państwowej r~ady Spiry­
tusowej. Za nieusprawiedliwione zaniki oraz za ubyt­
ki, nieusprawiedliwione lub przekraczające dozwoio­
ne normy magazynowe, odpowiadają: przedsiębiorca 
oraz zarządzający gorzelni , vJ'Zględnie rektyfikacj i do 
podwójnej wysokości monopolowej ceny sprzedaży, 
wyznaczonej za spirytus do fabrykacji wódek gatun-
kowych (art. 22 p. 2). -

f\rt. 10. T) Monopolo\'/a cena nabycia spirytu-
su składa się: , 

a) z podstawowej ceny monopolo\vej; 
b) z dodatku lub potrącenia, zależnie od wyso­

kości odpędu. 
. 2) W listopadzie każdego roku ustala I'v'\inister 

Skarbu po wysłuchaniu Państwowej Rady Spirytuso­
wej podstawową cenę monopolową za ' spirytus, któ­
ry będzie dostarczony do D. P. Iv'\. S. w -ciągu na­
stępnego roku kalendarzowego. 

3) Cenę spirytusu ustala się za 1 hektolitr 100% 
alkoholu. Należność wypłaca się dostawcom w cią­
gu 14 dni po uskutecznieniu dostawy. 

4) Podstawowa cenfI ' monopolowa winna być 
dla każdego województwa oddzielnie wypośrodkowa­
na i tak obliczona, aby pokrywała przeciętne koszty 
produ kcji spirytusu dobrze prowadzonej gorzelni rol­
niczej, wypalającej w ciągu kampanji 700 hl. 100% 
spirytusu z ziemniaków, przyczem wywar powinien 
pozostać gorzelni za darmo. 

5) lv'\inister Skarbu oznaczy po wysłuchaniu 
Państwowej Rady Spirytusowej do 1 lipca kc.żdego 
roku wysokość i terminy przedpłaty, którą może 
D. P. M. S. wypłacić za odpowiedniem zabezpiecze­
niem przedsiębio rcy gorzelni na rachunek jego nal e­
żytości , za produkty przyszłej kampanji. 

Rrt. 11,. Przy gorzelniach rolniczych dolicza się 
do ceny podstawowej lub też się z niej potrąca, za­
leżnie od wysokości naznacwnego dla D. P. M. -S. 
kontyngentu zakupu spirytusu: 

do 300 hl. - 15% dodatku 
od 301 hl. .. 400 " - 12% " 
" 401 " " 600 ,,-- 8% 

" 

," 601 " " 800 ,, -- bez dodatku i potrą~ 
cenh:l 

" 
801 

" " 
1eOO 

" 
- 4% potrącenia 

" 
1001 

" .. 1300 
" -- 6°(0 " 

ponad 1300 " 
-100j\1 

" 

I 

Jeżeli wskutek stosowania niższego procentu 
dodatku, względnie wyższego procentu potrącenia. 
suma należna · za większą ilość spirytusu byłaby niż­
sza od sumy, należnej za mniejszą ilość, natenczas 
należy wypłacić najwyższą sumę, jaka wypadnie 
z obliczenia mniejszej ilości spirytusu. , 

Potrącenia stosuje się takźe do spirytusu z d,oż­
dżowych gorzelni przemysłowych, obniżając ceną 
podstawową za spirytus drożdżowy o 10%, a z in­
nych gorzelni przemysłowych o 171/2%. Jeżeli go­
rzelnie te nie zużytkują całego wywaru, natenczas 
potrąca się dodatkowo jeszcze 100J0. 

Oczyszczanie spirytusu. 

fir t. 12. Oczyszczanie (rektyfikowanie, rafino­
wanie) spirytusu odbywa się: 

a) w rektyfikacjach, 
b) w oddziałach rektyfikacyjnych fabryk wódek 

i gorzelń. 
Minister Skarbu określi po wysłuchaniu Pań­

stwowej Rady Spirytusowej warunki rektyfikacji i ma­
gazyn owania w zakładach prywatnych, wykbnywają· ' 
cych zamówienia Skarbu, tudzież ustali zasady, na 
jakich ma się odbywać oczyszczanie spirytusu, prze­
znaczonego na wywóz zagranicę. 

Wynagrodzenie za oczyszczanie i magazynowa­
nie spi rytusu ustalone zostanie bądź na podstawie 
dobrowolnej umowy pomiędzy Dyrekcją Państwowe­
go I'v'\onopolu Spirytusowego a w~aścicielami rekty­
fikacji, bądź też w drodze publicznego przetargu. 

l\rt. 13. Przeds iębiorca rektyfikacji odpowiada 
z.a przyjęty do oczyszczenia spirytus monopolowy. 
Za ubytki, p rzekraczające d ozwolony rzeczywisty za- . 
n ik przy oczvszczaniu i magazynowaniu, obowiązany 
jest przedsiębiorca rektyfikacji zapłacić Skarbowi Pań­
stwa obowiązującą w czasie stwierdzenia ubytku pod­
wójną monopolO\vą cenę sprzedażną , wyznaczoną za 
spirytus do fabrykacji wódek gatunkowych (ąrt. 22 
punkt 2). 

Rrt. 14. Minister Skarbu okreś li po wysłucha­
niu Państwowei Rady Spirytusowej: 

1) najwyższy procent zaniku spirytusu przy 
oczyszczaniu; 

2) najwyższy procent odpadków, które można 
przeznaczyć -do zniszczenia; , 

3) sposoby zbierania odpadków, oraz środki 
niezbędn e w celu zapobieżenia przedstawieniu innych 
produl<tów, .niepodlegających opodatkowaniu, w miej­
sce odpadków od rektyfikacji; 

4) sposoby badania gatunków odpadków i okreś' 
lenia ilości zawartych w nich procentów czystego 
spirytusu w celu zwolnienia ich od opłaty skarbowej; 

5) sp03ób niszczenia odpadków i niezbędne 
przytem rormalno5'Ci. ' 

Fabrykacja wódek. 

flr t . 15. Wódki dzieli się na: 
a) czyste, stanowiące czysty alkohol etylowy, 

rozci eńczony wodą bez jakichkolwiek innych 
doda tków; 

b) ~atunkowe, stanowiiFe wodny roztwór alko­
holu etylowego z dodaniem nalewu na owo-

" 
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ce, ttawy lub korzenie, a lbo też z dodaniem 
destyl atów i derywatów oraz cukru i esencji 
aromatycznych . ' 

, Pod nazwę wódek gatunkowych podciąga si~ 
również likiery, wódki, pędzone z owoców, rumy, 
araki, koniaki, armaniaki i t. , p. 

Spirytus, pądzony z owoców, uważany jest za 
wódkę gatunkową i podlega zwi~kszonej o 25°;0 
opłacie skarbowej. 

Art. 16. Wyrób czys tych ' wódek prowc::dzić mo- . 
że wyłącznie D. P. M. S. , 

Wyrób wszelkich innych wódek (art. 15 b), jak 
również soków, z'awi erających alkohol, i morsów, 
dozwolony jest jedynie na podstawie otrzymanej 
koncesji. , 

Fabryki wódek nieopłacają dodatkowego patentu 
za wyrób soków, zawierających alkohol, ani za wy­
rób morsów. 

Rrt. 17. Minister Skarbu określi w ramach 
obowiązujących ustaw, jaką maksymalną i minimal­
ną zawartość a lkoholu posiadać winny wyroby wód­
czane, puszczane w obrót handlowy tak przez D. P. 
M. S., jak i przez przedsiębiorców prywatnych. 

Art. 18. Fabryki wódek, które po dniu wejścia 
w życie niniejszej ustawy będą nieczynne dłużej niż 
rok, nie zmuszone do tego siłą wyższą, tracą ' l<oncesję. 

ł\rt. 19. Minister Skarbu wyda przepisy o spo­
sobie wykonywania kontroli nad p rzemysłem wód­
czanym. 

Sprzedaż spirytusu i monopolowych wyrobów 
. wódczanych. 

Rrt. 20. D. P. Iv'(. S. sprzedaje spirytus i czy­
ste wódki monopolowe bądź we własnych składach 

, i sklepach, bądź w . koncesjonowanych sklepach pry­
watnych, wymienionych wart. 76. 

Rrt. 21. Minister Skarbu określa coroczn ie: 
1) sprzedażną cenę detaliczną czystych wódek ' 

monopolowych, jednolicie ustaloną dla całego Parlstwa; 
2) sprzedażną cenę hurtową czystych wódek 

monopolowych; 
. 3) opłatę skarbową, określono. od jednego he­

ktolitra 10QOjospirytusu i pobieraną od całej ilości 
spirytusu, zużytego w ,granicach PZlllstwa. 

Od opłaty skarbowej jest zwolnio ny spirytus 
używcmy do celów technicznych, oświetleniowych 
l napędowych. 

, Sprzedażna cena hurtowa czystych wódek mo­
nopolowych D. P. M. S. składa slę: 

a) z opłaty skarbowej od spirytusu; 
b) z ceny kosztów własnych spirytusu oczysz· 

czonego; 
c) ż kosztów wyrobu czystych wódek oraz kosz­

tów handlowych i administracyjnych D. P. M. S. 
Opłatą skarbową , od spirytusu objęty będzie 

takie udział związków kornunalnych w wysokości 
80 gr. od jednego litra 100% spirytusu. Odnośriie 
do sposob u rozdziału i wypłaty tego udziału związ­
k(Jr!1 komLi'nalnym obowiązują posta nowiei1ia art. 10 

i 58 ustawy z dn ia 11 sierpnia 1923 r. o tymczaso­
wem ureguiowaniu finansów komunal nych. 

Cenę kosztów własnych spirytusu oczyszczonego 
określać będzie corocznie Minister Skarbu jednolicie 
dla całego Państwa przy uwzględnieniu przeciętnych 
kosztów zakupu spirytusu surowego, oczys~czania 
oraz odpowiedniej częś<;j kosztów administracyjnych 
i handlowych. 

Art. 22. D. P. M. S. sprzedal,.'!a ć będzie spi rytus: 
1) oczyszczony na cele lecznicze, naukowe i do­

mowe po cenie, ustalonej dla detalicznej sprzedaiy 
czystych wódek monopolowych, a przeliczonej na 
100% spirytusu; . 

2) oczyszczony f6brykantom wódek gatunko­
wych po cenie o 25% wyższej od sumy opłaty skar­
bowej i kosztów własnych spirytusu oczyszczonego; 

3) oczyszczony fabrybntom wódek czystych 
w okresie przejściowym na terenach, nie objętych 
zllpełnyrn monopolem, po cenie o 100jo wyższej od 
sumy opłaty skarbowej i kosztów własnych spirytusu 
oczyszczonego; 

4) sl<:aiony do celów technicznych, oświetlenio­
wych i napędowych po cenach, których wysokość 
oznacza po wysłuchaniu Państwowej Rady Spirytuso­
wej Minister Skarbu. Ceny te mogą być niższe od 
kosztów własnych. 

/'<'\inister Skarbu w porozumieniu z Ministrem 
Przemysłu i Handlu może obniżyć ceny ha spirytus 
nieskażony lub skażony, a p rzeznaczony do wyrobu 
.octu, sztucznego jedwabiu, lekarstw, kosmetyków, 
esencji, eterów, cukierków i t. p. celów przemysło­
wych. Zakł'1,Óy, chcące otrzymać spi rytus nieska~ony 
lub skażony, podlagają przepisanej przez Ministra 
Skarbu kont.roli. 

Minister Skarbu oznacza sumę, jaką z docho- , 
dów Pal1stwowego i'Y\onopolu Spirytusowego przel<a­
zywać się będzie corocznie na subwencje dla szpi­
tali, klinik, zakładów leczniczych, naukowych i innych, 
zu~ywających nieskażony spirytus do celów leczni­
czych, tytułemcze;ściowego zwrotu kosztów nabycia. 

Rrt. 23. Sprzedaż detaliczna czystych wódek 
monopolowych po cenach wyższych od ustalonych 
przez ""inisŁra Skarbu jest zakazana. 

Cena wódek czystych wyrabianych w okręgu, 
nieobjętyrn zupełnym monopQle m, nie może prle­
nosić sprzedażnej ceny de talicznej czystych wódek 
monopolowych wiE:;cej niż o 100;0. 

l\rt. 24. Na wniosek kupującego może D. P. 
M. S. za należytem zabezpieczen iem odroczyć zapła­
tę części naleinośći, przypa dającej za sprzedany spi­
rytus. 

flrt. 25. Spirytus, sprzedaJ1Y na cele nnukowe, 
domowe lub lecznicze, nie może być zużyty ' w fa­
brykach wódek. 

Rrt. 26. Czyste wódki monopolowe sprzeda­
wane będą w opakowaniu, wskazuj ącem ich pocho­
dzenie, cenę jed nostki w detalu, gatunek, iloś:: i za­
wartość alkoholu 1000;0. Zabrania się sp~zedaży w na­
czyniąch o pojemności mniejszej niż 1/5 litra. 

! 
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1\rt. 27. D. P. M. S. może odmówić sprzedaży 
swych wyrobów tym oso bom, które dwukrotnie ka­
rane były za pogwałcenie p rzepisów niniejszej usta­
wy, lub usta wy o o gran iczeniach w sprzedaży i spo­
żyCiu napojów alko holo wych z dnia 23 kwietnia 
1920 r. (Dz. U. R. P. z 1922 r. Nr. 35 poz. 299). 

D. P. M. S. może otwie rać \własn~ sklepy sprze­
daży swoich wyrobów bez o sob nej koncesji. 

1\rt. 28. Zakazuje si~ sp rzedawco m: 
1) sprze_dawać spi rytus i czyste wódki m ono­

polowe w innych opakowa niach lub naczyniach, jak 
w clpstarc%onych przez D. P. tv\. S.; 

2) zmieniać zawa ~to!ić alkoholu, smak lub wy­
gląd czystych wódek monopo lowych, mieszać poszcze­
gólne gatunki ze sobą lub innemi wyro bami, z wy­
jątkiem , je że li kupujący wyraźnie tego zażąda d la 
natych miastowego spożyc ia na miejscu; 

3) od rywać, uszkadzać lub zmieniać opaski, 
znajdujące si ę na butelkach z wyrobami monopolo-
wemi przed odkorkowaniem ; . 

4) zezwalać na p ic ie w miejscu sp rzedaży czy- _ 
stych wódek monopo lowych lub innych, Zawie rają­
cych al kohol, jeżel i sprzed awca nie posiada Koncesji 
na wyszynk. 

Art. 29. Wsze lkie na leż ności D. P. M. S. ko­
rzystają z tych samych p rzywilejów, co podatki i opła­
ty publiczne. 

Obrót z zagranicą. 

Art. 30. Spirytus r wszelkie napo je , wyrobione 
ze spirytusu, przywożone z zagranicy, względ,f1ie 
obszarów, na które n ini ejsza ustawa się n ie rozciqg a , 
pod legają opłacie na rzecz Skarbu Pa llstwa w wyso­
kości, określonej p rzez Ministra Skarbu, n ie· n i ższej 
jednak od opłąt, p rzewi dzianych wart. 21 i 22 p rzy 
sprzedaży spirytusu w g ranicach Państwa. 

Przywóz z zagra nicy spirytusu i napo jów, wy­
rabianych ze spirytusu, d ozwo!cny jest tylko za ze­
zwoleniem Min istra Sk3rbu w Doro zum ien iu z fVli -
nistrem Przemysłu i Handl u. • 

1\rt. 31. Oplata, ciążąca na towa rze, powinna 
być uiszczon a przy wprowadzeni u towaru \v obręb 
Państwa. 

Minister Ska rb u oznaczy władze skarbowe, 
uprawnione do wymiaru i pobo ru tej opłaty. 

Rrt. 32. Oplata skarbowa wraz z · 25% d odat­
kiem bl;d zie zwrócona e ksportu j11cemu wódki gatu n­
kowe przy wywozi e zagranice;:. 

CZĘŚĆ DRUGf1. 

Ciorzelnie, regulowanie prodUkcji i przerobu 
spiryt usu. 

I. O g o r z e I n i a c h. 

flrt. 33. Wyrób (odpęd) spirytusu dozwolony 
jest wyłącznie w gorzelniach, pracujących r.a mocy 
dotychczas obowiązujclcych ustaw, a o ile chodzi 

o gorzelnie nowe koncesjonowanych przez Ministra 
Skarbu . 

. . Gorzelnie d zie li się na roin icze i przemysłowe. 

nrt. 34. Gorze lnia m a charakter rolniczy, jeżeli 
pędzi spirytus wyłącznie z zie mniaków, jako pro­
duktu podstawowego, i zboża na słód, wywar zaś 
w całośc i zużywa w g ospod arstwach rolnych, a uzy­
skanym obornikiem zasila ro lę . 

~bjwyższy odpęd roczny go rzelni rolniczej nie 
może przenosić 1600 hl. 

111ft. 35. Gorzelnia, k tóra bez ewentualnego 
dodatkoweao zezwol~nja Ministrci Skarbu nie do­
pełn ia wf.l[~nków art. 34, traci charakte r rolniczej 
i p rodukcja jej w danej ka m pa nji o d chwili niecio­
pełnienia warunków art. 34 będzie zalitzona na wa­
runkach produkcji gorzelni przemysłowych . 

W razie niernożno$d stwie rdzen ia chwili, w któ­
rej nastąpiło niedope!nienie warunków a rt. 34, cab 
produkcja danej kampanji bP,d zie zaliczona na wa­
runkach produkcji gorzelni przemysłowych. 

Powyższe s f<. utki nast~pują ,również, jeżeli go­
rzelnia: 

1) bez zezwolenia Ministra Skarb u przerabia 
inn e surowce, niż ziemniaki 1 zboże na sł ód; 

2) zostanie wypzierżawiona oso bie, k tóra rów­
nocześnie nie wydzie rżawiła conajmniej 3/ 4 obsza ru 
ro lnego, o ile obszar ten był d la gorzelni tytułem 
do 'uzyskania prawa o dpt;du ; 

3) wyrabia spirytus na rach une k i ryżyko in­
n ych osób, an iże li właśc i ciela lub dzierżawcy majątku 
i gorzelni, z _ wyjątkiem wypad ków, przewidzianych 
w art. 49. 

Gorzelnie odzyskują z nastE:pną karllpanją cha­
'rakter rolniczy, u tracony w rn:jsl punl,Łów 2 i 3, je­
żeli odpadną okoliczności , które w myśl powołanych 
p un!<tów utrat~ spowodowały. 

fll' t. 36. Gorzelnie udzia łowe posiadają cha~ 
rakter rolnicz,/ tylko wtenczas, · j eże li przerobione 
ziemniaki i zboże na słód pochodzą conajmniej IN 2j :{ 

Z gospodarstw rojnych ud7.iałowców i jeżeli wywar 
z używany będzie \V gospod arstwach rolnych. 

Ministe r Ska rbu może VI wypadkach, zasługu­
jących na uwzg l~dnieni e , waru nki wymienione zła­
godz ić . 

j''v'i inister Ska rbu !i stali .zasady o rganizacji udzia­
łowych stow<lrzyszeń dla . p r.)wa dzenia gorzelni rol­
niczych. 

Rrt. 37. ;-'i ni sŁer. Ska rbu moźe w porozumie­
niu z fv\in istrem Rolnictwa i Dóbr Państwowych na 
określony czas zezwolić na pędzenie spirytusu 
w g o rze iniac h rolniczych z innych surowców, jak 
z zie m n iaków i zboża na s tód. 

1\rt. 38. Wszystk ie inne go rzelnie, które nie 
odpowiadaj ą przepisom art. 34, lu b które wskutek 
zas tosowan ia art. 3.5 u traciły charakter rolniczy, tu­
dzie ż gorzel nie, wyrabiające drożdże lub pędzące 
spiry tus z owoców - zalicza się do gorzelni przemy­
siowych. 

fl rt. 39. Gorze lnie przemysłowe, I pędzące me­
lasę, które do lat 5 od wejścia w ży.cie niniejszej 
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ustawy nie przerobią całego wywaru na potai" 
ulegną zamknięciu. 

f\rt. 40. Odpędzanie spirytusu ze zboża, jako 
podstawowego produktu, bez specjalnego zezwolenia 
Ministrc~ Skarbu jest zakazane. ' 

Rrt. 41. Do postawienia nowej gorzelni po­
trzebne jest zezwolenie Ministra Skarbu. Zezwole­
nia takiego Minister Skarbu udziela lub odmawia po 
wysłuchaniu Państwowej Rady Spirytusowej i po po­
rozumieniu się z Ministrem Rolnictwa i Dóbr Pań­
stwowych. 

Minister Skarbu winien odmówić zezwolenia na 
odbudowę zniszczonych, jak i budowę nowych gorzel-

,ni w miejscowości<::ch, nadających się ze względu na 
glebę i stosunki komunikacyjne do uprawy i zbytu 
buraków cukrowych, jak również może odmówić ta­
kiego pozwolenia dla miejscowóśti, mających łatwość 
zbytu ziemniaków wobec blizkości większych miast 
i centiów przemysłowych, lub zakładów, przerabiają­
cych ziemniaki. 

f\'inister Skarbu po wysłuchaniu Paristwowej 
Rady Spirytusowej oznaczać będzie co trzy lata, ile 
nowych gorzelni rolniczych w następnym okresie 
trzechletnim może powstać w każde m województwie. 
Przepisowi temu nie podlegają gorzelnie, budowane 
przez D. P. M. S. ' 

Minister Skarbu nie może odmówić w okresie 
do 31 grudnia 1929 r. zezwolenia na odbudowę go­
rzelni, wskutek wojny zniszczonej, o ile starający się 
o koncesję nie był karany za przekroczenie ustaw 
o produkcji lub handlu alkoholem po 1 stycznia 
1919 ~ . 

Gorzelnie, zniszczone bez winy właściciela po 
wejściu w życie niniejszej ustawy, mogą być w ciągu 
trzech lat odbudowane bez osobnej na to koncesji. 

Rrt. 42. Minister Skarbu po wysłuchaniu Pań­
stwowej Rady Spirytusowej oznaczy najmniejsze 
i największe rozmiary, jakie nowe gorzelnie posia­
d,ać mogą. 

Rrt. 43. Minister Skarbu oznaczy warunki, 
którym winno odpowiadać urządzenie mających się 
wybudować gorzelni, oraz wyda przepisy,a~eby 
każda istniejąca gorzelnia odpowiadała wymogom 
technicznym, higienicznym i bezpieczeństwa pracy 
oraz warunkom należytej kontroli skarbowej. 

Nowa gorzelnia winna . być pl'Zed uruchomie­
niem poddana oględzinom przez komisję, której 
skład ustali Minister Skarbu. 

Z czynności swoich komisja ta spisze protokół 
w obecności właściciela gorzelni lub jego pełnomoc­
nika, ustalając stan gorzelni i warunki jej urucho­
mienia według przepisów rozporządzeń wykonąw­
czych, które wyda fv\inister Skarbu. 

Rrt. 44. Corocznie przed uruchomieniem go­
rzelni specjalne komisje władz skarbowych I instancji 
przeprowadzą w myśl przepisów wykonawczych, przez 
Ministra Skarbu wydanych, weryfikację urządzeń go­
rzelni w obecności przedsiębiorcy gorzelni lub jego 
pełnomocnika. 

ł\rt. 45. Właściciel gorzelni własnym kosztem 
kupuje, ustawia i naprawia pod nadzorem władzy 
skarbowej aparaty kontrolne, uznane przez Ministra 
Skarbu. Gorzelnie, które posiadają kontrolne apa­
raty, będące własnością Skarbu Państwa, winny naj­
później do 1 października 1927 r. zapłacić na­
leżność za nie do Kasy Państwowej. Wysokość na­
leżności oznaczy Minister Skarbu. Po uiszczeniu na­
leżności aparaty przechodzą na własność właściciela 
gorzelni. 

I 

flrt. 46. f\paratów odpędowych i prżyrządów 
kontrolnych niewolno przestawiać, zmieniać, napra­
wiać, ani podejmować przy nich jakichkolwiek czyn­
ności bez uprzedniego zezwolenia właściwej władzy 
skarbowej. 

W razie zajścia przeszkody w prawidłowem dzia­
łaniu kontrolnego przyrządu mierniczego lub uszko­
dzenia przyrządu odpędowego należy natychmiast 
donieść o tem władzy skarbowej I instancji ' listem 
pol~conym i telegraficznie za recepisem. 

Takie same doniesienie należy wystosować rów­
nież w razie zajścia wypadku, skutkiem którego spi­
rytus zmagazynowany uległ zniszczeniu. 

Rrt. 47. Przedsiębiorca gorzelni obowiązany 
jest, jeżeli sam nie kieruje gorzelnią, naznaczyć upeł­
nomocnionego zastępcę do kierownictwa, a ponadto 
technika-gorzelanego, który winien posiadać zezwo­
lenie władzy skarbowej na prowadzenie gorzelni. 

Rrt. 48. Minister Skarbu wyda po wysłuchaniu 
Państwowej Rady Spirytusowej rozporządzenia w spra­
wie przeprowadzenia nadzoru urządzeń technicznych 
gorzelni i oczyszczania surowców, okresu pędzenia 
spirytusu, mocy spirytusu, transportu, magazynowa­
nia i oczyszczania spirytusu przez gorzelnie, posiada­
jące aparaty rektyfikacyjne, ksiąg gorzelniczych i t. p. 

II. W y s o koś ć o d P ę d u s p i r y t u s u. 

Rrt. 49. Celem dostosowania produkcjispiry­
tusu do pojemności rynku zbytu wyznacza się co 
trzy lata dla całego Państwa i dla każdej gorzelni 
wysokość prawa odpędu. 

Na pierwszy okres wyznacza się ilość ogólnego 
odpędu w Państwie na 1.500.000 hl. 100% spirytusu, 
z czego rezerwuje się 20% dla nowych i odbudowu­
jących się gorzelni. W pozostałej reszcie uczestni­
czyć będą gorzelnie przemysłowe w 8%' -a gorzelnie 
rolnicze w 92%. Na następne trzechlecia Minister 
Skarbu ustalać będzie po wysłuchaniu Państwowej 
Rady Spirytusowej wysokość prawa odpędu dla ca­
łego Pań,stwa, utrzymując wymieniony . wyżej stosu­
nek rozdziału pomiędzy gorzelnie przemysłowe a rol­
nicze. 

W granicach ogólnego prawa odpędu Minister 
Skarbu dokona po wysłuchaniu , Par'lstwowej Rady 
Spirytusowej wymiaru odpędu pomiędzy poszczegól­
ne województwa. W obrębie każdego województwa 
przeprowadzi Izba Skarbowa podział odpędu pomię­
dzy uprawnionych do odpędu, trzymając sit:; nastt:;­
pujących zasad: 

Przy wyznączaniu wysokości odpt:;du dla gorzel­
ni rolniczych należy uwzględnić dla każdego gospo-
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aarstwa, połączonego z gorzelnią, obszar ziemi ornej, 
łąk i pąstwisk, przyczem łąki i pastwiska mają być 
uwzględniane do maksymalnej wysokóści 30% ziemi 
ornej, rozmiary gorzelni, wysokość przed ~\;ojennego 
kontyngentu, prawa palenia lub odpędu, rzeczywisty 
odpęd gorzelni w ostatnich trzech ~.ampanjach, ja­
kość gleby, stosunki komunikacyjne, położenie w sto­
sunku do większych miast lub ośrodków przemysło­
wych, rozwój przemysłu cukrowniczego i krochmal­
nianego. 

Przy g.orzelniach przemysłowych - uwzględniać 
należy sposób racjonalnego zużytkowania wymiaru, 
rozmiar gorzelni i faktyczny odpęd w ciągu ostatnich 
trzech lat. 

O wymiarze odpędu ma być zawiadomiony po­
szczególny przedsiębiorca gorzelni nie póżniej jak 
31 grudnia roku poprzedzającego dane trzechlecie. 

Przeciwko wymiarowi, dokonanemu przez Izbę 
Skarbową, może uprawniony w ciągu sześciu tygod­
ni od daty doręczenia wymiaru wnieść odwołanie 
w odnośnej Izbie Skarbowej do Ministra Skarbu, 
który sprawę ostatecznie rozstrzyga. 

l\rt. 50. Prawo do przydziału odpędu z rezer­
wy odpędowej mają , przedewszystkiem te gorzelnie 
rolnicze, które po 1 sierpnia 1914 r. zostały wskutek 
wojny zniszczone. Po upływie 5 lat od dnia wejścia 
w życie niniejszej ustawy prawo to wygasa bez ja­
kiegokolwiek odszkodowania, jeżeli uprawniony nie 
wystawił własnej gorzelni, na którą odnośne prawo 
przechodzi. 

Minister Skarbu ma prawo na należycie umo­
tywowany wniosek interesowanych prawo odpędu 
odpowiednio podwyższyć. Te ewentualne podwyżki 
prawa odpędu będą się mieścić w granicach rezerw 
odpędowych, bez naruszenia jednak praw nowych 
gorzelni do przydzielenia wysokości odpędu. 

l\rt. 51. Gorzelnie rolnicze, które powstaną 
po rozdziale odpędu, otrzymają wysokość odpędu 
z rezerw odpędowych, wysokość ta będzie ustalona 
zgodnie z zasadami, wymienionemi wart. 49. 

Minister Skarbu może właścicielom gorzelni, 
które po dniu 1 sierpnia 1914 r. uległy zniszczeniu, 
i które nie zostały do chwili ogłoszenia niniejszej 
ustawy odbudowane, przydzielić polowę wysokości 
prawa odpędu, który należałby im się według norm, 
ustalonych wart. 49; to prawo odpędu otrzymujący 
mogą przelać na gorzelnię , należącą do innego wła­
ściciela, i położoną w promieniu nie dłuższym, jak 
15 kl., pod warunkiem, że przerobią w tej gorzelni 
ze swojego gospodarstwa ilość ziemniaków, potrzebną 
dla wykorzystan~a dodatkowego prawa odpędu. Pra­
wo to wygasa z' dniem 1 czerwca 1930 t. 

l\rt. 52. Z pośród gorzelni przemysłowych na­
leży wydzielić gorzelnie, przerabiające owoce" i od­
padki z nich na spirytus. I'\ażdemu z tych zalladów 
należy przydzielić na wniosek prawo odpędu 75 hl. 
100% spirytusu. "-

Pozostałą część odpędu, określonego wart. 49 
ust. 2 dla gorzelni przemysłowych, dzieli się, stosu­
jąc odpowiednio przepisy ut. 49 i 51, na resztę go­
rzelni przemysłowych. 

l\rt. 53. Prawo odpędu wygasa, jeżeli: 
1) gorzelnia bez uprzedniego zezwolenia Mini­

stra Skarbu przeniesiona zostanie na inne miejsce; 
2) ożywa do wyrobu spirytusu innych surow­

ców aniżeli tych, jakie [v'\inister dop1Jści; 
3) gorzelnia, nie wyrabiająca dotąd drożdży, 

przechodzi na fabrykację drożdży bez zezwolenia 
Ministra Skarbu; 

4) gorzelnia w ciągu trzech następujących po 
sobie lat będzie nieczynna; 

5) nie dostarczy oznaczone) ilości spirytusu Dy­
rekcji Państwowego Monopolu Spirytusowego z wy­
jątkiem, gdy to niedostarczenie nastąpiło z przyczyn, 
niezależnych od przeds iębiorcy gorzelni; 

6) została zlikwidowana przy parcelacji; o ile 
przy parcelacji majątku nowonabywcy utrzymają go­
rzelnię z 'zamiarem dalszego · jej prowadzenia, two­
rząc w tym celuspólkę, natenczas dotychczasowe 
prawo odpędu zostaje nienaruszone; 

7) właściciel gorzelni sam z prawa odpędu zre­
zygnuje. 

l\rt. 54. Jeżeli gorzelnia rolnicza · stanie się 
przemysłową lub odwrotnie, otrzymuje prawo odpędu 
z kontyngęntu przemysłowego lub odwrotnie. 

l\rt. 55. Właściciel dwuch lub więcej gorzelni 
rolniczych może za zezwoleniem Ministra Skarbu 
przelać prawo odpędu jednej gorzelni na drugą~ po­
łożoną w promieniu nie większym , jak 30 km. 

l\rt. 56. Jeżeli skutkiem parcelacji obszar 
gruntów, przyjęty za podstawę przy rozdziale prawa 
odpędu dla danej gorzelni, ulegnie większemu ani­
żeli o 25% umniejszeniu gruntów ornych, prawo 
odpędu automatycznie s.ię zmniejsza w ten sposób, 
że za każde pełne 10% umniejszenia gruntów or­
nych umniejszy się pra)/o odpędu o 5°/9. Postano­
wienie to nie stosuje si ę do tych majątków, gdzie 
ilość ziemi ornej po pa!celacji wystarcza do wyso­
kości przydzielonego odpędu. 

l\rt. 57. Jeżeli przy oznaczaniu ogólnego pOra­
wa odpędu Minister Skarbu obniży go w stosunku 
do poprzedniego trzechlecia, obniżenie przeprowa­
dzić należy według następujących zasad: 

, Przedewszystkiem pozostawi się dla każdej go-
rzelni 300 hl. nienawszalnego odpędu, a ilość odpę­
du, p'rzewyższającą 300 hl., umniejszy się proporcjo­
nalnie w tym stosunku, w jakim będzie zachodziła 
potrzeba umniejszenia. 

flrt. 58. Ogólną ilość, jaką w danym roku 
{)debrać winna D. P. M. S. na pokrycie zapotrzebo­
wania krajowego, określi Minister Skarbu po wysłu­
chaniu Państwowej Rady Spirytusowej; z ilości tej 
przypadnie 950J0 gorzelniom rolniczym i 5% gorzel­
niom przemysłowym. 

Ilosć powyższą rozdzieli D. P. M. S. ną po: 
szczególne gorzelnie w sposób następujący: 

1) przydzieli do odbioru z każdej gorzelni 
150 hl.; 

2) pozostałą ilość zapotrzebowania monopolo­
wego rozdzieli na poszczególne gorzelnie w stosunku 
do prawa odpędu tychże gorzelni Pp potrąceniu 15Q hl. ' 

;' . -
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Jeże li D. P. M, S. będzie potrzebowała dodat­
kowych ilości spi rytusu w czasie kampanji, rozpisuje 
dodatkowy kontyngent zakupu. 

1lI. F a b ryk i w ó d e k g Q t u n k o w y c h. 

flrt. 59. Fabryki wódek gatunkowych podle­
gają ko~tro!i skarbowej. Nowych fabryk nie -wolno 
otwierać bez zezwolenia /Y\inistra Skarbu. 

""inister Skarbu oznaczy warunki, którym winny 
odpowiadać urządzenia fabryk, oraz: wyda przepisy, 
aby ka ida fab ryka odpowiadała wymaganiom tech­
nicznym, higienicznym, bezpieczel'lstwa pracy, wy­
mogom nal eżytej kontroii skarbowej, oraz ustali spo­
soby przeprowadzenia weryfikacji fabryki i Ui'ządzeń . 

Rrt. 60~ Wszelkiego rodzaju wódki, przezna­
t:zone do obrotu huodiowego lub wyszynku, muszą 
zawierać ten procent alkoholu, jaki jest uwidoczniony 
na naczyniu, w którem się mieszczą. Procent czyste­
go spirytusu oznacza się na naczyniach i \Al fakturach. 

Minister Skarbu określi po wysłuchaniu Pań­
stwowej r~ady Spiiytusowej granicę dopuszczalnych 
wahań, tak co do procentu alkoholu, jak i -zawarto­
ści płynu w butelkach. 

Hrt. 61. Na każde m naczyniu, zawierającern spi­
rytu s lub wódkę, puszczonem w obrót handlowy, winny 
być pozatem podane: firma fabrykanta, siedziba jej, 
miejSCe fab rykacji i dopisek, czy wyrób jest pochodzeniu 
krajowego lub zagranicznego. Opakowania, mogące 
kupująCego wprowadzić w błąd co do pochodzenia 
wyrobu, są zakazatle. . 

Rrt. 62. Minister Skarbu wyda przepisy, zaka­
zujące używan ia do fabrykacji wódek gqtunkowych 
domieszek, szkodliwych dla zdrowia. I 

Rrt. 63. Nazwy wódek gatunkowych lub ncle­
wek muszą odpowiadać tym składnikom owocowym 
lub roślinnym, które zostały do wyrobu danej wódki 
lub nalewki użyte. 

flrt. 68. Minister Skarbu olueśri po wysłucha­
niu Państwowej l~ady Spirytusowej w drodze rozpo­
rządzenia wykonawczego: 

1) sposoby techniczne imetodyskaż,miaspirytusu; 
2) wymagania, którym odpowiadać winny spi­

rytus, uboczne produkty i odpadki rektyfikacji,zwol­
nione przez władze :;karbO\ve do skażaniil , tudzież 
środki, używane do skażania; 

3) przepisy o obrocie spirytusu śkaionego, tu­
dzież o kontroli; 

4) przepisy, regul ujące użycie spirytusu me­
tyiov/ego. 

flrt. 69. Przepisy o nadzorze i tech nicznem 
urządzeniu gorzehi stosują się również i do droż­
dżowni z m1stępującemi uwpeinieniami: 

a) fermentacja nie powi nna trwać dłużej jak 
dwie doby w fabrykach drożdżowo-gorzelni­
czych, oraz nie dłUŻeJ jok 1 dobę w droż­
dżovminch, nie pędzących spirytusu, 

b) pojemność kadzi fermentacyjnych może wy' 
nosić do 31/2 hl. na centnar met ryczny, uży­
wany do zacieru płodów; 

c) najmniejszy rozmiar p rodukcji w drożdżow­
niach gorzelni czych określa się na 800 l,g., 
w drożdżowni a ch zaś, nie pędzących spirytu­
su - 150 kg. płodów zacierowych na dobą 
przy obowiązkowej ,~ocznej liczb ie 300 dni 
2:acierowych. 

d) dla nowopowstnłej w ciągu roku drożdżowni 
liczbę obowiązko'wych dni zacierowych obli­
cza się w stosunku 25 dni miesięcznie. 

W wypadkacb , -zasł u g ujących na szczególne 
uwzględnienie, [\~in ister Skarbu moze zezwalać na 

I wy}ątki -od przepisu artykułu nini ejszego. 

flrl:. 70. Jeżeli przy obiad1Ll!1ku rocznym oka­
że się, ż e ruch drożd żowni trwał krócej niż to prze­
pisano VI art. 69, dais7.C'1 produkcja na kampanję na­
stępną może nast,wić jedynie na mocy specjalnego 
pozwolenia [vl in isŁra Skllrbu. 

Hrt. 71. Dodaw2 nie do drożdży mączki (skro­
bi) przed ich ksztait:.;:Jwaniem jest dozwolone, lecz 
w iloś ci nieprlewyisz"jącej 1 00;0 wagi. Do drożdży 
zbożowych nie wolno dodawać drożdży piwnych. 

Rrt. 64. Używanie dla wódek niemenopolo­
wych nazw, znaków lub jakichkolwiek określeń, mo­
gących u kupującego wzbudzić mniemanie, że są 
wyrabiune przez Państwowy fV1onc pol Spirytusowy, 
jest wzbronione. 

flrt. 72. Drożdże prasowane, wyrobione w kra­
l\rt. 65. Spirytus i wyroby z niego, nieodpo- jowych fabrykach, podleg'Jją podatkowi spo±ywczernu 

wiad ające przepiSom art. 60, 61, 62, 63 i 64, podle- w wysokości 1 zł., a sprowadzone z zagranicy w wy­
gają konfisl~acle. I sokości 1 z ł. 30 gr. za 1 1'\9 . wagi. Podatek pobiera 

się przez oklejanie cegiełek dro2 diowych op:;sk3mi 
podatkO\,vemi, których formę, wyrn imy, kolor, sposób 

IV. W Y r o b y s p i r y t u s u, n i e 
d o P i c i a. 

p r z e z n a c z o n e nal(lejania i koszty oznaczy Minister Skarbu. Droż-

Rrt. 66. Spirytus i ,odpadki z niego, przezpa­
czone na potrzeby techniczne lub na wyroby, nie 
nadające się do spożycia jako napój, muszą być do­
prowadzone do stan u, wykluczającego ich użycie 
jako napoju. 

Rrt. 67. Zakłady, w których odbywa s ię ska­
żenie spirytusu, lub używanie skażonego spirytusu, 
podlegają kontroli skarbowej. 

dży, nieoklejonych opaskami podatkowemi, nie wolno 
z fabryk drożdżowych wypuszczać do wolnego obrotu. 
Podatek od drożdży importowanych płatny jest w chwili 
od prawy celnej. 

Od podatku uwalnia ' się drożdże, wywożone 
zagran ice; na warunkach, określonych przez /Y\inistra 
Skarbu. 

f.'iil ister Skarbu okreśii równ ież pizepisy: co do 
prowadzenia ksiąg i r~chunkowości w c!rożdtow niach, 
uruchomienia fabryl~ oraz okresu obrachunkowego 
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(kampanję), tudzież norm~ dozwolonych ubytków 
drożdży w czasie fabryJ<acji. 

1\rt. 73. Kwas octowy, wyrobiony z octu drzew­
nego albo z soB kwasu octowego, podlega podfltkowi 
spożywczemu w wysokości 40 groszy za 1 kg. kwasu 
bezwodnego. Podatek spożywczy płatny jest od kwasu 
octowego krajowego w chwili wywozu z wytwórni, 
a od importowego kwasu w chwili jego odprawy 
celnej. . 

Kwas octowy, wywieziony zagranicę, tudzież do 
celów technicznych, zwalnia siG od podatku na wa­
runkach, ustalonych przez Ministra Skarbu. Minister 
Skarbu określi również przepisy co do prowadzenia 
ks i ąg, rachunkowośc i w· wytwórniach kwasu octowe­
go, co do uruchomienia wytwórni oraz określi okres 
obrachunkowy (kampanję). 

flrt. 74. Za podatek od drożdży prasowanych. 
I kwasu octowego odpowiada producent, względnie 
importer. Władze i urzędy skarbowe, uprZlwnione 
do wymiaru i poboru tego podatku, oznaczy Mini­
ster Skarbu, który o!l:res!i warunki produkcji drożdży 
j kwasu octowego. 

v. S P r z e d a ż t r u n k ó w. 

nrt. 75. Sprzedaż napojów spirytusowych może 
być hurtowa i detaliczna (cząstkowa). Przez sprzedaż 
hurtową rozumie się sprzedaż w ilości nie mniejszej 
jak 20 litrów jednorazowo, przez sprzedzd detaliczną 
rozumie si€; sprzedaż w ilości poniżej 20 litrów ' spi­
rytusu, obliczoilego na 100%. 

Sprzedaż hurtową własnych wyrobów wykony­
wać mogą wytwórnie w swych skbdach fabrycznych. 
Na inne sklepy . hurtowe potrzebne jest zezwolenie 
Ministra Skarbu i opłacenie odnośnego patentu. 

I\rt. 76. Miejsca spn:edaży detalicznej dzieją 
si~ stosownie do uprawnień posiadanych nZl: 

1) handle bez wyszynku; 
2) na handle z wyszynkiem. 
Do pierwszych zalicza się : a) handle win i wó­

dek, b) . handle win i wyrobów kolonjelnych ze spize­
dażą wszelkich napojów alkoholowych, c) hunc!le piwa. 

Do miejsca z prawem wyszynków zalicza się: 
a) jadłodajnie wszeikiego rodzaju, b) bufety, c) wi­
niarnie, d) piwiarnie. 

Rrt. 17. Oprócz miejsc, wymienionych wart. 75 
i 76, sprzeClaż napojów spirytusowych jest wzbro­
niona. 

W zakładZlch handlowych, nie posi3dających 
uprawnierl do sprzedaży napojów ;::Ikoho!owych, nie 
wolno ich ani przechowywać, ani spożywaĆ. 

Rrt. 78'~ Od miejsc wyrobu i sprzedaży na.po­
jów alkohoio'wych opłaca się specjalną opłatę paten­
tową według dołączor.e j taryfy. Opłacie tej nie pod­
legają rządowe sk lepy monopolmve, składy fabrycz­
ne przy wytwórniach (magazyny fabryczne), tudzież 
składy, służące wyłącznie do przechowywania wyro­
bów spirytusowych w czasie dos tawy z zagranicy, 
lub też wywozu zagranicę. 

Doda tkcwe opłaty patentowe od zakładów wy­
robu trun!<;ów, drożdży prasowanych j kwasu octo-

wego uiszcza przedsiębiorca zakładu przemysłowego 
zgóry za cały rok obrachunkowy, a od zakładów 
sprzedaży trunków zgóry za cały rok kalendarzowy. 
Od zakładów sprzedaży trunków, otwartych dopiero 
\V II polowie roku kalendarzowego, płaci przedsi~­
.biorca zakładu w danym roku połow~ opłaty pa-
tentowej. . 

Bez wykupienia przepisanych patentów ani wy­
rób trunków, drożdży i kwasu octowego, ani td 
spizedaż trunków nie jest dQzwolona. Do czaSu 
wykupienia patentu'przedsiębiorstwo ulega zarrlkni~ciu. 

Przedsiębiorstwa, trudniące się ekspedycją i prze' 
wozem wyrobów alkoholowych, winny pOsiadiić 
uprawnienie na te czynności od władz skarbowych 
na warunkach, określohych przez Ministra Skarbu. 

1\rt. 79. Zezwolenie na sprzedaż detaliczną 
i hurtową napojów alkoholowych wydaje Mir1is·ter 
Skarbu na ściśle oznaczone miejsce sprzedaży na 
czas nieograniczony, lecz z prawem odwołania ze­
zwolenia bez żadnego odszkodowania. Odwołanie 
zezwolenia powinno być zakomunikowane prżedsiE~­
biorcy conajmniej na 6 miesięcy przed terminem, 
wyznaczonym do zamknięcia zakładu. Terminu ul­
gowego na !i kwidacj~ nie przyznaje się w razie 
zamknięcia zakładu za nuaużycia. 

flrt. 80. f'lapoje spirytusowe wolno sprtecla· 
wać tylko \V tym stanie, w jakim wyszły z fabryki. 

Rrt. 81. Nie mogą utrzymywać zakładów de­
t~licznej sprzedaży napojów alkoholowych; ani pro· 
wadzić ich jako zastępcy (art. 82): 1) osoby, skat:3M 
sądownie za przestępstwa , z chęci zysku pochodtące, 
na karę pozbawienia wolności ponad 3 mies~~~e, 
2) osoby, skazane za defraudację podatkowGI. 

f\rł. 82. Jeżeli przedsiębiorca nie prowadżl 
sprzedaży napojów alkoholowych osobiście, to po· 
winien mieć odpowiedzialnego zastępcę, zatwierdzo· 
nego przez władzę koncesyjn<~. 

11.rt. 83. Każdy lakład Ze sprzedażą napojów 
alkoholowych winien mieć godło z oznaczeniem fit· 
my, nazwiska właściciela i rodzaju uprawianego hilln' 
dlu, odpowi<>dnio do posiacbnych uprawnień. 

nrt. 84. Minister Skarbu w poro:zumieniu 
z Ministre m Spraw Wewnętrznych wyda przepl$y 
o urządzeniu :Z3kładów sprzedaży i wyszynku napo· 
jów alkoholówych i stosowaniu w tych zakład~,h 
wymogów zdrowotności i porządku. 

CZĘŚĆ TRZECIA. 

Nadzór Sl'{arbowy. 
, 

Port. 85. Nadzorowi skarbowemu podleg;3jąa· 
kłady, które: 

1) wyrabiają maszyny, przyrządy lub naczynia, 
służące do pędzenia spirytusu; 

2) spirytus lub przetwory z niego wyrabiają, 
magazynują, sprzedają i tmnsportują; 

3) wyrabiają drożdże w drodze fermentZlcji 
alkoholu lub inne artykuły bez równoczesnej pro­
dukcji spirytusu, 

• 
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4) bez używania spirytusu wyrabiają , przera­
biają lub sprzec;:łają takie artykuły, z któ rych bez 
fermentacji otrzymać można spirytus; 

5) wyrąbiają drożdże prasowane; 
6) wyrabiają ocet ze spirytusu. , 
Pozatern obowiązane są poddać się nadzorowi skar­

bowemu te zakład y, które otrzymują do dalszego prze­
robu spirytus nieskażony lub cz~:ściowo skażony po ce­
nach niższych od ustanowionych dla spirytusu do picia. 
. Wymienione pod pozycją 1 do 6 zakłady winny 
posiadać przed uruchomieniem przedsiębiorstwa ze­
zwolenie władz skarbowych (patenty) na prowadze­
nie zakładu. 

Rrt. 86. Posiadacz przyrządów destylacyjnych 
I skraplaczy obowie,zany jest zgłosić te przyrządy 
właściwemu organowi kontrQIi skarbowej w ciągu 
14 dni po wejści u w życie niniejszej ustawy, przy­
rządy zaś nowonabyte nabywca zgłasza temu same­
mu organowi w ciągu 48 godzin po nabyciu; organa 
kontro li skarbowej wydają poświadczenie zgłoszenia. 

Również każdy, kto przyrządy destylacyjne 
I skraplacze wyrabia, obowiązany jest znajduj ący się 
w jego rozporządzeniu zapas tych przyrządów zgło­
sić właściwemu organowi kontroli skarbowej w ciągu 
14 dni po wejściu w , życie niniejszej ustawy; dla 
zgłoszenia nowo wyrobionych przyrządów obowiązuje 
termin 48-miogodzinny; organa kontroli skarbowej 
wydają potwierdzenie zgłoszenia . 

Na każdym nowym przyrządzie destylacyjnym 
l skraplaczu winno być w sposób widoczny umiesz­
czone nazwisko i miejsce zamieszka nia tego; który 
przyrząd ten wyrobił. Przepis ten nie dotyczy przy­
rządów, będących w użyciu VI chwili wejścia w życie 
niniejszej ' ustawy. 

Posiadacze tych przyrządów winni przed po-
2byciem ich całości lub części przedłożyć dokładny 
opis przyrządu lub też jego części właściwemu orga­
nowi kontroli skarbowej i oznajmić imię i nazwisko 
i miejsce zamieszkania odbiorcy tegoż przyrządu, 
a pozbycie może nastąpić dopiero po otrzymaniu 
potwierdzenia, że temu obowiązkowi zadośćuczynil i. 

Kontro la nabycia takich pYzyrządów sprowadza­
nych z zagranicy unormowana b~dzie w drodze roz­
porządzenia wykonaviczego. 

Od obowiązków wnoszeni a oznajmienia uwol­
nieni są aptekarze, jednak tylko co do tych przyrzą­
dów destylacyjnych, względnie chłodniczych, które 
nie mają więcej n iż 1 litr pojemności, albo zrobione 
są nie z metalu, lecz 7- innego materjału. 

Rrt. 87. Wyrób, zalecenie sprzedaży i naby­
wanie pod jakąkolwiek naz 'J/ą przyrządów lub urzą­
dzeń, ' które sł użyć mogą do pędzenia spirytusu 
w małych ii ościach (domowych, tajnych gorzelni), 
tudzież udzielanie wskazówek o , wyrobie takich przy­
rządów i urządzeń lub o sposobie pędzenia w nich 
spirytusu - są wzbronione. 

flrt. 83. Zakłady, których właściciele lub peł­
nomocnicy ukarani zostali za pogwałcenie przepisów 
niniejszej ustawy, lub w których zatrudnia się pra­
cowni ków, karanych za takie przestępstwa, mogą być 
poddane specjalnej kontroli (stałemu nadzorowi) na 
koszt właścicieli. Władza skarbowa moie zażądać 

usunięcia takiego pracownika, który popełnił prze­
stępstwa , powyżej określone. 

flrt. 89. Zakłady, które wedle zarządzenia wła­
dzy pod legają nadzorowi, opowiązane są do bezpłat­
nego dostarczenia na żądanie odp0wiednio położo­
nego, urządzonego, oświetlonego i ogrzewanego 
pomieszczenia dla funkcjonarjusza skarbowego. 

Postanowienia przejściowe. 

I1rt. 90. Zapasy spirytusu, które w dniu ej­
sCla w życie niniejszej u~tawy znajdować się będą 
na składzie w fabrykach wódek i rozlewniach spiry­
tusu, czy to w postaci czystej, czy w półfabrykatach, 
lub gotowych wyrobach, podlegają dodatkowemu 
opodatkowaniu. 

Minister Skarbu określi wysokość dodatkowych 
'opłat na podstawie cen, jakie obowiązywać będą 
w myśl postanowień niniejszej ustawy. 

flrt. 91. Dodatkowemu opodatkowaniu wedle 
norm, określonych wart. 90, podlegają również i tę 
zapasy, które w dniu wejścia w życie niniejszej usta­
wy znajdować się b(~dą V.!C wszystkich przedsiębior­
stwach sprzedaży takich wyrobów (hurtowniach, de­
talicznych sprzedażach, restauracjach i t. d), dalej 
zapasy spirytusu i wódek u osób prywatnych, o ile 
wynoszą więcej niż 5 litrów 100-proceptowego spiry­
tusu, wreszcie przesyłki spirytusu i wódek, które we­
,cHe dokumentów przewozowych wysłane zostały przed 
dniem wejścia w życie niniejszej ustawy. 

flrt. 92. Zapasy opodatkowanych drożdży, jakie 
w dniu wejścia VI życie niniejszej ustawy znajdować 
się będą na składzie w fabrykach drożdży lub u han­
dlarzy - u tych ostatnich w ilości, przekraczającej 
1 kg" tudzież zapesy opodatkowanego kwasu octo­
wego, jakie w dniu powyższym znajdować się będą 
bądź w opodatkowanych magazynach wytwórni, bądź 
u hąndla rzy, u tych ostatnich w i1ościtponad 5 kgr~, 
podlegają dodatkowemu opodatkowaniu-a to droż- , 
dże w wysokości 40 groszy za kilog ram wagi, a kwas 
octowy w wysokości 10 groszy za kilogram kwasu 
bezwodnego. 

Dodatkowemu opodatkowaniu w wymiarze po­
danym podlegają również przesyłki drożdży praso­
wanych i kwasu octowego , które wedle dokumentów 
przewozO\vych wysłane zostały przed dniem wejścia 
w życie niniejsze ustawy-i w tym dniu lub po tym 
terminie podjęte zostały przez odbiorcę. 

flrt. 93. Przedsiębiorstwa i osoby, wymienione 
w art. 90, 91 i 92 niniejszej ustawy, obowiązane są 
zgłosić w ciągu ośmiu dni po wejściu w życie ni­
niejszej ustawy na piśmie w dwuch egzemplarzach 
cały zapas spirytusu i wyrobów wódczanych, drożdży 
oraz kwasu octowego, jaki znajdować się będzie 
u nich na składfzie w dniu wejścia w życie niniejszej 
ustawy, a to w b. zaborze rosyjskim właściwemu 
urzędowi akcyz i monopolów skarbowych, zaś poza 
siedzibą tych urzędów właściwemu inspektorowi kon­
troli skarbowej, a \V b. zaborach austrjackim i prus­
kim w równorzędnych urzędach skarbowych. Odi 
biorc.y posyłek, \'-'ys łanych przed dniem 'wejścia VI żyJ. 
cie niniejszej ustawy, a odebranych po tym termi~ 

'. 
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nie, są obowiązani zgłosić je w ciągu trzech dni po 
odbiorze. 

Zgłoszenie zapasów ma zawierać dane co do 
ilości spirytusu, wzglęalnie wyrobów wódczanych, 

\ drożdży, tudzież miejscowości i miejsca przechowa-
nia zapasów. _ 

Przyjmujący zgłoszenie zbada ścisłość dat wnie­
sionego zgłoszenia oraz potwierdzi na, obu egzem-
plarzach dzień zgłoszenia. , 

Rrt. 94. Przypadający od zapasów dodatkowy 
podatek spożywczy ma być wpłacony w ciągu 14 dni 
po otrzymaniu sprawdzonego egzemplarza zgłoszenia 
bezpośrednio do właściwej ł(ąsy Skarbowej, lub za 
pośrednictwem Pocztowej Kasy Oszczędności na ra­
chuneJ< tejże Kasy Slrerbowej. 

Sciągnięcie dodatkowego podatku, niezapłaco­
nego w pierwszym terminie, nastąpi w sposób, p rze­
pisany dla ściągania zaległych podatków bezpośred­
nich, i to wraz z kosztami egzekncyjnemi, przewi­
dzianemi wart. 6 ustawy z dnia 9 marca 1923 r. 
o karach za zwłokę (Dz. U. R. P. N!! 31, poz. 189), 
oraz z procentami zwłoki po 2°,0 miesięcznie. 

Minister Skarbu władny jest płatność dodatko­
wegQ podatku rozłożyć na raty. 

Rrt. 95. Osoby, winne zaniedbania zgłoszenia, 
przepisanego wart. 93, lub zgłoszenia ilości spiry­
tusu, wyrobów wódczanych, drożdży i kwasu octo­
wego, zmniejszonej więcej niż o 5% ilości, stwier­
dzonej urzędownie, ulegną karze pieniężnej w wyso­
kości 10-20-krotnej ilości umniejszonego lub na 
umniejszenie ' narażonego dodatkowego podatku. 

Niezależnie od tego m()żna orzec konfiskatę nie­
zgłoszonych do dodatkowego opodai:k~wania zapasów. 

flrt. 96. Ustawa niniejsza wchodzi w życie na 
całym, obszarze Rzeczypospolitej Polskiej. 

Postanowienia części II i III ustawy wchodzą 
w iycie w ciągu 30 dni po ogłoszeniu, a część I 
w dniu 1 stycznia 1925 r. 

Z chwilą wejścia w życie niniejszej ustawy tracą 
moc obowiązującą dotychczas obowiązujące u!:itawy 
i rozporządzenia, wydane w sprawach, unormowa­
nych niniejszą ustawą. 

Do czasu jednak wejścia VI życie ogólnej usta­
wy karnej sl<arbowej należy stosować odpowiednio 
dot'ąd obowiązujące · przepisy karne, tak materjalne, 
jak . formalne. 

Rrt. 97. fv)i nister Skarbu okrę~1i sposób wpro­
wadzenia państwowego monopolu sp~rytusowego. j 

Z pozostałego całego zapasu SpIrytusu w kraju 
D.P. M. S. ' zakupi tak z produkcji rolniczej, jąk 
i przemysłowej, w stosunku, odpowiadającym kon­
tyngentowi odpędu gorzelni rolniczych i p rzemysło· 
wych, do 31 października do 150 tys. heldoJitrów po 
średniej cenie kosztów produkcj i kampanji 1923/24, 
ustalonej dla województ\'ł warszawskiego, poznart­
skiego, i lwowskiego w myś l art. 2-1 i 22 niniejszej 
ustawy. Zapłata za ten spirytus nastąpi najpóźniej 
w ciągu miesiąca po odstawie. 

Resztę zapasów z kampanji 1923/24 zwalnia się 
na wywóz zagranicę. 

_Spirytus, odpędzony w miesiącach wrześniu, 
październiku, listopadzie i grudniu 1924 r., podpada 
pod postanowienia art. 5 niniejszej ustawy. 

----------~----------------
flrt. 98. Z dniem 1 stycznia 1925 r. rozlewnie 

czystych wódek oraz fabryki wódek gatunkowych 
mogą zakupywać spirytus wyłącznie od D. P .. M. S. 

Minister Skarbu oznaczy województwa, w któ­
rych kolejno wprowadzany będzie pełny monopol 
spirytusowy. W województwach tych od tego ter­
minu zakazany będtłe wyrób wódek czystych przez 
prywatne rozlewnie i fabiyki wódek. 

Rrt. 99. Wykonanie niniejszej ustawy porucz~ 
się Ministrowi Skarbu. 

. =, 

Prezydent Rzeczypospolitej: S. Wojciecbowski 

Prezes Rady łĄinistrów _ 
Minister Skarbu: W. arabski 

Załącznik do art. 78, 85. 

OPŁflTY PRTENTOWE. 

R. O p ł a t y o d p a t e n t ó w z a w y r 6 " 
i przeró b: 

1. Od gorzelń i fabryk drożdżowo-go­
rzelniczych: 
a) opłata zasadnicza za wypęd pierw-

szych 100,000 litrów spirytusu 100% 100 zł. 
b) opłata dodatkowa za każde następ-

ne 100.000 litrów spirytusu 100% 10 " 
2. Od wytwórni drożdży prasowanych 

bet: pędzenia spirytusu - opłata stała 15 ., 
3. Od rektyfikacji spirytusu: 

2'1) opłata zasadnicza za pierwsze 
100.0Cl() litrów spirytusu surowego, 
przyjętego do magązyriu dla oczysz-
czenia . . . . . . . . .• 520 .. 

b) opłata dodatkowa za kaźde na­
stępne 100.000 litrów spirytusu ~u-
rowego • . • . . . . . .• 52 .. 

4. Od przero!:>u spirytusu w octowniach, 
politurniach, lakierniach, fabrykach 
chemicznych, perfumeryjnych, zakła­
dach denaturacyjnych: 
a) opłata zasadnicza od przerobu 

pierwszych 10.000 litrów spirytusu 10 zł. 
b) opłata dodatkowa przy przerobie 

' dalszych następnych 10.000 litrów 
spirytusu . . . • . • . • 10 " 

5. Od fabryk wódek gatunkowych: 
a) opłata zasadnicza . . . . . . 7.500" 
b) opłata dodatkowa za każde 1.000 

litrów przerobionego 100% spiry-
tusu ponad 60.000 litrów. • ., 150 .. 

\ 

B. O p ł a t y o d z a kła d ó w s p (z e d a i y 
t r u n kó w. 

1. Od zakładów restauracyjnych z uprawnieniem do 
sprzedaży ws~elkich napojów, wyskokowych w na­
czyniach zamkniętych i na kieliszki: 
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w mięjscClwościach 
11:;1. II kl. IiI kI. 

złotych 

I f?~ąl,1 • • • • • • • • • • • 9QQ 6GO 300 
II " •.. ......... 400 200 l QO 
4: . Od f:ąkłe9óW YPfąwniooycj1 ąo 

sprzedaży wszę!ki~h trupków \V na­
czyniach zamkniętych: 
~) g~t1l1icmie . . . ' . • • . 2qO lQO 50 
b} hurtowo i hurtowo fabryc znych 450 400 350 

3. Od bufetów ze sprzedażą wsze 1-
V;jdl trun~9w: 
a) przy teatrach, cyrkach, kinach, 

wyścigach, wystn.Vach, klubach, 
lokalach stowarzyszeri i t. p.. 100 75 50 

b) w bufetach na balach i zaba'­
wach publicznych, nie wyłącza-
jąc dobroczynnych, na dobę 10 7 5 

4. Dd karczem i domów zajezdnych, 
uprawniOllYch do sprzedaży wszel-
kich trunków: . 200 100 50 

5. Od zakładów, trudniących się za-
WqqO\!l9 13ksped,ycją trunków:. • 400 4QO 400 

. ; 

757, 
Nil moey fłrt . 44 ~onstytucjj o'glą!'izam cstawę na­

st«!'l.ljącej treś.ci: 

U~tawa 

z dnia 31 lipca 1924 r. 

O języku lłr~ę~owaniq sądów, urzędów Pfoku­
rijtOf~Idc.h i nQtąrjętu. 

Hrt. 1. Językiem urzędowanią wewnętrznego 
f (:@wnętrznego sądów, urzędów prokuratorskich i no­
tarjatu jest j~zyk polski jalw język państwowy. 

f\rt. 2. Obyvlatelom polskim nmodowości rus­
kiej (rusińskiej), białoruskiej i litewskie j służy prawo 
używania w sąqach i u rzE;dach prokuratorskich, wy­
mienionych wart. 3, równi eż icb języka macierzyste­
go w wypadkach nash~pujących: 

1. Strony i świadkowie rnajq prawo używania 
w sądą'ih i urzędach prokuratorsl\ich w słowie j ęzy­
\<;a macierzystego. O ile strona druga lub jej zastęp­
ca albo sędzia- przysięgły nie rozurnie tego ję zyka, 
sąd przedstąwią mu tr~ść zell1ań, oświaócj!\:ń i wy­
wP~ów. W razie potrzeby sąd może przybrać tłó­
macza. Wogóle sąd winien baczyć, aby strona, któ­
ra Ilię rozumie języka, używanego w sądzie, nie po­
Ilosiła uszczerbku w możności strzeżenia swych p raw. 

2. Sądy iurz€lely prakuretGll"skie przyjmują rów­
niei ułożone w języku macierzystym skargi, pisemne 

- wRioski, środki prawne, podania i inne pisma oraz 
załączniki i odpisy, o ile ich załatwienie należy wy­
łącZJ1ie ąo właściwości sądów (urzędów prolwrator­
skich), wymienionych wart. 3. Przepiis n iniejszy ma 
zastosowanie także do pism, wnoszonych z podpi­
~em a{:lwokata lub innego f,astępcy. 

3. Strona, ł-t9ra wniosłą pismo w j ęzyl<u m~­
cierzystym, obowią2:ąna jest wnięść dGdatkowo jego 

tlómaczanie na jązyk państwowy, jdli strona cjrJ.J~a 
przedstawi sądo wi taki r;: żąd anie w ciągu dni 14 od 
dnia dorączenią je j pisD1p. W tym wypadku po­
przednie doręczenie , jak równiet akty, dokoqaRe 
przez sąd na jego podstawie (\.vyroki , o rze;:.zGnia, d~­
cyzje, uchwały), są pozbawione skutków prllvmyEh, 
q czem sąd ten orileka z urzęd!J; za dzi~ń ąoręcze­
nia uważa się ten, w którym doręczono tłómączenię; 
nie wyklucza to jednak wykonania wstępnych czyn­
nQści egzekucyjnych, zabezpieczających cel egzeku­
cji. Na równi z żądaniem dolączenif'l tłórnaczenią bę, 
dzie w\.vażana odmowa przyjęcia pisma, qświądczona 
organowi doręczaj ącemu z powodu braku tiórjlaczęl1i;3 . 

JeŻeii doręt.:z:enie ma nastąpić poza obszaFern, 
na którym dany język macierzysty jest używ;:lr1Y W ~;}­
dach pierwszej instąl1cji (ąrt. 3), nal2iy tlgmacz.enie . 
na ję;:yk państwQwy dołączyć już do pisma. 

4. Jeśli z ważnych wzgkdów sc.d to uzna za 
potrzebne, postanowi, że oświadczenie lub zeznilnie, 
złożone w jęi'yku m acie rzystym, mp być w ca!qś~i 
lub w czę:ki umieszczone li{ protokóle lub załączni­
Iw do protokółu także w języku mucierzystyrp obok 
j ęzyka pańsb}!owe~]O . 

5. W dochcdzeniach i śled z l Vla<::h karnych zezna­
nia i ośwj;:~dczen ia oskarżonych (obwinionych i świad­
k<łW, złożone VI j ęzy ku rfl?icierzystym, nFleży pr~to­
kó/owa(:: obok j ęzyka p;"Hlslwowego na żądąni ~ tal~ie 
w języku, w ' l~tórym były złożone. , 

6. Oskar1-onemu (ob win ionE:I"I1U) służy p'rą!.Vo 
żądania, <lby 00 ąktq oskarae nia, sporządzonego W ję- . 
zyku pallstwowym, było dol'lq:one t!ómaczenie urzę­
dowe na j;.p:yk macierzysly; żądanie to nąleży przed­
stawić p rzed u!\o ńczeniern dochodzefl lub śledztwa. 

7. Stron y, występujące w dlarakterze oska~żo­
nych (obwini o'nych), proce~ujących się, albo stron 
w postępow:miu niespornem, mają pra-vlo żądąć, aby 
do wyroków, orzeczeń (decyzji , uchwał) i inny<;h zą­
latwierl, sporządzonych w języku państwowym, bylo 
dolączone tłómaczenie urzęC:o.we na język mącierzy­
sty; żądanie powyższe nal eży przedstawić przed ogło­
szeniem Załatwienia, a jeś l i ogłoszenie nie jest prze­
widziane-przed jego sporządzeniem. 

8. Wpisy do I~siąg wieczystych (hipotecznych. 
gru n towych) uskutecznia się w j ęzyKu państwowym, 
jednak dokument, stanow i ący podstawę wpisu, mo~na 

-złożyć do ksi~gi dokumentów w j ęzyku macierzystym 
bez dołączenia tłómaczenia. 

Wpisy do rejestru handlowego uskutecznia si~ 
W języku państwowym, jednak właścicielowi firmy 

. \'Iolilo żądać, aby do odpisu z rejestr u dołączono 
bezpłatnie urzędowe t!ómaczenie jego "na język ma­
cierzysty. 

9. Strona ma prawo żądać uwierzytelnienia 9d­
pisów dOKumentów, sporządfonych w językll madę­
rzystym, i podpisów na tc:kich dokumentachI tuqzież 
sporządzania sądowych L"gód w języku mącierzystYIl1 
obok języka państwowego. 

flrt: 3. Uprawnienia, przyznal'le wart. 2, służą: 
a) w sądnch i urzędach pro!<:uratorskich, mają­

cych siedzibę w ckręgu sądu ąpeiącyjnego 
IwoV{sl'dego, oraz w wojewódz'wąch wołyń­
skiem i poles\{iem, obywate lom polskim pa­
rodowości rus~·:iej (rusińsk iej); te same upra-


